
 

 

PROT.  

ORDINANZA n°  1   del  30/01/2026 

 

OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DELLA STRADA COMUNALE VIA VALLE COLLICCHIA PER 
MOVIMENTO FRANOSO – PROVVEDIMENTO CONTINGIBILE E URGENTE. 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

• in data 30.01.2026 il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale ha effettuato un sopralluogo lungo la 
Strada Comunale Via Valle Collicchia, riscontrando un movimento franoso insistente sul sedime 
stradale; 

• tale movimento franoso compromette la stabilità della carreggiata e rende la strada pericolosa alla 
circolazione degli autoveicoli e dei pedoni; 

CONSIDERATO CHE: 

• la Strada Comunale Via Valle Collicchia costituisce confine tra il territorio comunale di Poggio 
Catino (lato nord) e quello del Comune di Forano (lato sud); 

• la suddetta strada è pertanto di competenza in parti uguali tra i due Comuni; 

DATO ATTO CHE: 

• è stato sentito il Sindaco del Comune di Poggio Catino, il quale ha condiviso la necessità di adottare 
un provvedimento di chiusura per motivi di pubblica incolumità; 

RITENUTO: 

• necessario e urgente, al fine di tutelare la sicurezza pubblica, procedere alla chiusura totale al 
traffico della strada interessata dal dissesto, fino al ripristino delle condizioni di sicurezza; 

RICHIAMATO: 

• l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.); 
• gli artt. 7, 12 e 143 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada); 



 

 

ORDINA 

1. LA CHIUSURA IMMEDIATA AL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE della Strada Comunale Via Valle 
Collicchia, nel tratto interessato dal movimento franoso, con decorrenza immediata e fino a cessato 
pericolo, salvo successivi provvedimenti; 

2. ALLE MAESTRANZE COMUNALI 
l’apposizione di idonea segnaletica stradale di chiusura e di pericolo, nonché l’adozione di ogni 
misura necessaria a impedire il transito; 

3. DEMANDA 
agli Uffici competenti la vigilanza sul rispetto della presente ordinanza; 

4. DISPONE 
che la presente ordinanza: 

o sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune; 
o sia affissa nei luoghi interessati; 
o sia trasmessa al Comune di Forano, alla Polizia Locale e alle Forze dell’Ordine competenti. 

AVVERTE 

Che le violazioni alla presente ordinanza saranno sanzionate ai sensi degli artt. 7, 12 e 143 del Codice della 
Strada. 

AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

È ammesso ricorso: 

• al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 30 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 
D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971; 

• oppure, in via alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, entro 60 giorni dalla 
medesima data, ai sensi della L. n. 1034 del 06.12.1971. 

 

Forano li, 30/01/2026     

 

       IL SINDACO  

 


		2026-01-30T17:56:45+0100
	ORESTE PASTORELLI




